
2015/69818-311 Ve věci poskytnutí informací o počtu příjemců sociálních dávek pomoci v 
hmotné nouzi (příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc) za 
roky 2007 - 2014 
 
Dotaz: 
(ze dne 24. 11. 2015) 
 
Vážená paní, vážený pane, 

 

jsem studentkou posledního ročníku magisterského studia obor Andragogika na Univerzitě 

Jana Amose Komenského a zpracovávám diplomovou práci na téma: Integrace žen po 

mateřské a rodičovské dovolené na pracovní trh v České republice. 

 

Na základě zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, bych Vás chtěla 

poprosit, zda byste mi k tomuto tématu mohli poskytnout nějaká data z Ministerstva práce a 

sociálních věcí, případně informace, kde bych tyto data mohla získat. 

 

Potřebovala bych: 

a) údaje o vývoji počtu žen na mateřské a rodičovské dovolené alespoň za 5 let (ideálně v 

posledních 10ti letech) 

b) data o uplatnitelnosti žen na pracovním trhu v ČR po mateřské a rodičovské dovolené  - 

nezaměstnanost, částečné úvazky, kolik žen se zúčastnilo rekvalifikací a jiných kurzů 

financovaných z ESF atd. 

c) informace o vývoji mateřské a rodičovské dovolené v ČR 

 d) případně jiné statistiky a data, která jsou dostupná k tomuto tématu 

 

Budu Vám vděčná za jakákoliv relevantní data a informace. 

Vše bude výlučně sloužit pouze k mému zpracování diplomové práce. 

 

Odpověď ředitelky odboru kancelář ministerstva: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999  Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV dne 24. 



listopadu 2015, ve věci poskytnutí informací o integraci žen po mateřské a rodičovské 

dovolené na pracovní trh v České republice, sděluji následující: 

a)  

Z hlediska dostupných rezortních statistických údajů lze k této části dotazu poukázat na 

statistiky počtu příjemců (žen) příslušných sociálních dávek - peněžité pomoci v mateřství a 

rodičovského příspěvku. V případě peněžité pomoci v mateřství vykazuje Česká správa 

sociálního zabezpečení příslušný počet od roku 2010, kdy průměrný měsíční počet žen činil 

cca 48,8 tis., v roce 2011 cca 46,6 tis. žen, v roce 2012 cca 45,2 tis. žen, v roce 2013 cca 

44,5 tis. žen a v roce 2014 cca 44,4 tis. žen. Za leden až říjen 2015 činil tento počet cca 44,8 

tis. žen. 

Statistika počtu příjemců rodičovského příspěvku v členění podle pohlaví je za roky 2001 až 

2014 dostupná na této adrese: http://www.mpsv.cz/cs/10543. 

b) 

V této části dotazu doporučujeme obrátit se na Český statistický úřad. Většina požadovaných 

údajů by měla být dostupná v rámci Výběrového šetření pracovních sil. 

c) 

Tento dotaz je příliš široký a je nutné jej případně konkretizovat. Zároveň doporučujeme 

obrátit se na Výzkumný ústav práce a sociální věcí, v.v.i., který se problematice také věnuje. 

d) 

I v této části dotazu je nutná bližší specifikace.  

V případě peněžité pomoci v mateřství jsou rovněž dostupné údaje o počtu nových případů.  

Za rodičovský příspěvek lze sledovat např. věkovou strukturu příjemců a dětí, členění podle 

regionů, pohlaví, výše dávky, atd. 

 

S pozdravem 

http://www.mpsv.cz/cs/10543

